§. X.

Imprudencia Triboniani in condendis Pandectis intuitu emancipationis Justinianæ.

Ad melius intelligendam rem omnem, & ad illustrationem observationis communis, quam parum prudenter versatus fuerit Justinianus in condendo suo corpore, juvat adscribere verba acutissimi JCu Franc. Balduini ex ejus Justiniano lib. 3. p. 271. Justinianus in constitutione sua & imaginarias venditiones mancipationesve & manumissiones, & quædam rhapismata intervenisse narrat l. ult. C. de emancip. liber. Illorum rhapismatum etiam meminit in Novella 81. Quamam ea fuerint & quid sibi velent, queritur ab antiquitatis studiosis. Homines quidam eruditi, qui & hodie totam veterum literarum memoriam gloriose sibi arrogant, non dubitant, significari colaphos vel alapas: & has a patre infidas fuisse, ad significationem cuiusdam abdicacionis, suaviter narrant. Ego vero suspicor,

eo verbo potius significari ipsos *idus vindictæ*, hoc est, virgule Prætorie, quales constat olim in manumissionibus intervenisse. Nam & apud Græcos *παρθένον* plerumque significat *παρθένον*. Quod ad trinas mancipationes attinet, quarum Justinianus quoque meminuit; quia lex Romuli & XII. Tab. non aliter filium sui juris esse pronunciabat, quam si ter a patre vendundatus fuisset, & ab emptore manumissus, superstitiosa posteritas, ut illi legi dicitur causa satisfaceret, imaginarias venditiones tres simulabat. Sed cum hæc fabula agi desisset, non debuerat Tribonianus Pandectis adscribere multa, quæ ex ea descendunt. Nam quorsum in eas refert illud Pauli, emancipari neminem posse, nisi in imaginariam servilem causam deductus sit? l. 3. §. 1. de cap. minut. Certe hoc ante Justinianum quoque Anastasius falsum esse ostenderit. Quorsum apud Ulpianum dicitur filius capite diminutus, cum emancipatus significatur? l. 3. §. ult. ad SCrum Maced. Quorsum ex eodem relatum est filiam cum emancipatur, vel nepotem, una emancipatione exire de potestate? l. 5. de injusto rupt. &c. Lex antiqua, quæ tres mancipationes requirebat, tantum loquebatur de filiofam., nam filios, vel nepos semel tantum mancipatur; & semel manumissus fiebat sui juris. An hinc Tribonianus putabat, tale aliquod, tamque obsoletum discrimen, ad suam quoque ætatem pertinere? Et quorsum totus ille titulus si a parentibus quis manum. fuerit. Quorsum toties mentio fit patris manumissoris? Quorsum contracta fiducia, l. 2. §. sed neque ad SCr. Tertull. Fiducia contrahi dicebatur, cum pater filium tertio mancipabat ea lege, ut sibi revenderetur, & emptor imaginarius eum illi remancipabat, ut manumitteret redemptum filium pater, tanquam dominus servum; eoque modo jus Patroni consequeretur. Atqui

diu antequam Pandectæ ederentur, tota hæc fiducia ratio & consuetudo evanuerat: tamen si Justinianus patri emancipati tribui jus illud voluerit, quod contracta fiducia tribu batur. Tantumque abest, ut aliquid ex veteri ceremonia tunc superesset, ut etiam Principis rescriptum, quo solo posse simpliciter confici emancipationes Anastasius constituerat, Justinianus non esse necessariū edixerit. Ergo multis sentibus & spinis liberata erat Jurisprudentia, nisi earum tribulos & aculeos Tribonianus Pandectis adspersisset. Pandectas enim demum anno sequente post hanc constitutionem editam fuisse collectas docet idem lib. 4. uti & de Instic. id patet ex § 9. *Instic. quib. mod. jus patr. pot. solv.*

§. XI.

Germanorum potestas in liberis differens a patria Romanorum, jam temporibus antiquissimis, Germanos quod attinet, illorum patria potestas nunquam fuit æqualis patriæ potestati Romanorum, sed illi potestati, qualem usurparunt aliæ gentes præter Romanos; At hæc magis in onere educationis utriusque parentum incumbente, quam in commodo, & magis in coercitione modica, quam jure vitæ & necis constitit, & adeo finit, quam primum liberi justæ ætatis fuerunt, ut ipsi reipublicæ inservire & res proprias administrare possent. Tacitus de moribus Germanorum etsi de patria potestate Germanorum directe nihil differat, huc tamen pertinet, quod ait cap. 20. *dominum ac servum nullis educationum delictis dignoscas, inter eadem pecora, in eadem humo degunt, donec aetas separet ingenuos, virtus agnoscat.* Metaphorice parallelum locum habet lib. 3. c. 3. *Maximo frigore nudi agunt, antequam puberes sint, & longissima apud eos pueritia est.* (nempe ad vigesimum usque ætatis annum adnotante Cluvero German. antiqu. l. 1. cap. 21. f. 157) *Ætas separebat ingenuos a servis, virtus agnoscebat.* De Gallis Cæsar Com. 6. *In reliquis vitæ institutis boves a reliquis differunt, quod*

quod suos liberos, nisi cum adoleverint, ut munus militia sustinere possint, palam ad se adire non patiantur, similitumque in puerili aetate in publico, in conspectu patris, assistere turpe ducunt. Adhibebant vero liberos quamdiu in potestate erant, id est intra annos pupertatis ad domestica officia æque ac servos, ut ex Tacito & Diodoro probat Cluverus d. l. fol. 153, ubi & docet, quod post annos pueritiæ & officia publica, id est, armorum gestationem non ex arbitrio, sed ex iudicio civitatis adolescentes fuerint admissi. Hi mores durarunt ad tempora Caroli Magni de quo Eginhardus in vita: Filios quam primum aetas patiebatur, more Francorum equitare, armis ac venationibus exerceri fecit: filias vero lanificio adsuescere, coloque ac fuso, ne per otium torberent, operam impendere, atque ad omnem honestatem erudiri iussit. Confer. Pauli Hachenbergii German. med. dissertat. 3. §. 13. pag. 187.

§. XII.

Germanorum propago Angli sunt. Quæ igitur de Anglorum moribus tradit Joannes Covvelles in *Instit. jur. Anglicani*, id summam potestatem quod rem ipsam de patria potestate Germanorum veterum & modis dimittendi e patria potestate dicere. Ita vero ille lib. 1. tit. 9. §. 2. & 3. intelligendum est, veterem illam potestatem quam Romani in suos liberos habuerunt, multo apud nos esse remissiore. Nam Angli per solam liberorum suorum, qui adhuc minores 21 annis sunt, industriam sibi acquirunt: idque ea conditione, si apud se retineant & in suis negotiis retentos suis negotiis exerceant. & vicium vestitumque illi suppeditent. Nam si a iis traduntur in aliqua arte instituendi, heros suis laboribus reddunt locupletiores, nisi tamen aliter conventum fuerit, quia conventio legem vincit. Quod cumque periculum sive adventitium sive profectitium, ne cum castrense liberis contingit, ejus nec usum fructum quidem pater assequitur, sed

Illustratur
dicta ex Co-
well ju. e
Anglicano.

rationi ejus reddende, cum filius ad plenam aetatem pervenerit, obnoxius manet. Ut loquar quod res est; potestas patria apud nos amorem illum paternum & officium liberorum potius redolet, quæ juris divini & naturalis vigore omnium mentibus instingitur & instillatur, quam aliquo juris civilis vinculo continetur. Nam decalogi autoritate, quem Romani veteres ignorabant, honorem patribus præstandum, idque divina benedictionis promissione suademus: & in refractarios hoc unico patres utuntur fræno, quod spem hereditatis & patrimonii omnem illis amputare & præscindere possint, sepeque nec vanum minitentur. Et tit. 12. §. 4. Ut tam arctus non est apud nos patria potestatis nexus, quam apud Romanos fuit: sic neque est tam solennis ejusdem per emancipationem solutio. Nam nihil inter nos reperio, quod prohibet filium vel filiam, cum annum vigesimum primum impleverit, vel invito patre, esse sui juris. Ceterum est eos tum posse cum quoque contrahere & ex quocunque contractu non minus quam sexagenarium obligari. Hæc enim ætas apud nos plena est maturitas.

§. XIII.

Jure gent. Scilicet et si recta ratio dicitur, regulariter liberos finitur potestas parentum, si non amplius opus educatione, & alimentis. Scilicet et si recta ratio dicitur, regulariter liberos non debere secedere ex societate paterna in vitis parentibus, id tamen sic intelligendum, ut ex altera parte neque parentes etiam debeant nimis morosi esse in retinendis liberis sine justa causa. Quod si enim liberi justam habeant migrandi causam, nec tamen parens arduere velit; putaverim eosdem non obligari, quo minus rebus suis, etiam ringente duro patre, prospiciant; in primis ubi paternam hereditatem negligere velint. Nam leges civiles, uti autoritatem parentum recte sulcunt; ita morositatem ineptam haud temere obfirmabunt. Quin nec capita familiarum segregum in vitas liberos videntur retinere posse, ubi justam semigrandi causam habuerint; cum nec in justis civitatibus hominibus liberis facile migratio denegetur, si alio alio quam communi civium vinculo stringuntur. Pufendorfius de J. N. & Gent. lib. 6. c. 2. §. 13. Similiter & Dn. Præf. Inst. Jurispr. divins. lib. 3.

lib. 3. c. 4. §. 53. Quare naturaliter expirare debet societas pater-
 na, cum liberi ipsi capaces sunt de alimentis sibi prospicere, &
 educatione amplius non habent opus. Quod ipsum tufius
 explicat in paragraphis seqq. & exinde concludit §. 7. 8. Si
 liberi jam educati & adulti matrimonium contrahere cupientes
 parati sint exire familia paterna, parentes vero ob duritiam &
 morositatem evidentem nec eos dimittere, nec in matrimonium
 consentire velint, & cum liberos, salva in reliquis pietate & re-
 verentia sibi prospicere poterunt.

§. XIV.

Cum igitur jure gentium nullum sit dubium quod Loca juris
 parentes valde proni sint ad dimittendos liberos ex fa-
 milia, si ipsi capaces sint, vel ut fiant propriae familiae ca-
 pita, si sint masculi, vel ut transeant in alienam familiam,
 inde factum est, ut Compilatores juris Saxonici & Sve-
 vici hanc liberationem a potestate parentum magis sup-
 posuerint, quam ut de ea re ex professo, quod ajunt, multa
 collegerint. Juvabit tamen ea capita, quae Doctores huc
 trahere solent, apponere. *Lib. 1. art. 11. Juris Provincialis*
Saxonici sic disponit: Hält ein Vater seine Kinder in
 Vormundschaft nach ihrer Mutter Tode/ wenn sie sich
 darnach von ihm scheiden/ er soll ihnen lassen und geben
 alles ihrer Mutter Gut: Es sey ihm dann von Unglück/ und
 ohne seine Schuld abgegangen. Dasselbig soll das Weib
 den Kindern auch thun/ ob ihr Vater stirbet/ und ein
 jeglich Mann/ der der Kinder Vormund ist. Fit hic mentio
 1. separationis a parentibus tanquam exitus ex familia.
 2. quod pater liberis exeuntibus debeat restituere bona
 omnia materna. 3. Quod eadem sit ratio patris & matris
 in hoc capite. 4. Quod pater & mater sint tutores
 vel potius curatores liberorum suorum si alteruter
 conjugum moriatur.

vet. Saxon.
 huc perti-
 nentia,
 cum obser-
 vationibus
 inde dedu-
 ctis.

1. ex juris
 provinc. 1-
 1. art. 11.

§. XV.

2. ex Ejusd.
juris lib. 1.
art. 13.

Secundus locus est *ejusd. lib. 1. art. 13.* Sundert der Vater und die Mutter einen ihrer Söhn oder Tochter von ihm mit ihren Gut/ sie sondern sich mit der Kost oder nicht/wollen sie nach des Vaters oder Mutter Tode/ ihr Erbtheil wieder ansprechen/ der Bruder gegen den Bruder/ oder die benannte Tochter gegen der ausgestatteten Schwester/ sie müssen in die Theilung wieder einbringen mit ihrem End alles das Gut/ da sie mit abgesondert waren/ ob es fahrende Haabe ist/ sondern Gerade. Ist es aber ander Gut/ daß man beweisen mag/ da mögen sie nicht für schweren. Hätten sie auch ihr Erbtheilung daran verlobt/ der sollen sie entbehren/ sie wiederreden es dann auf den Heiligen. Verloben sie es aber vor Gericht/ so mag man sie daß überzeugen/ dann sie es unschuldig mögen werden. Continet hic articulus notabilia sequentia. (1) Patrem & matrem æque dimittere liberos ex potestate. (2) dimissionem hanc fieri per separationem bonorum, etiamsi non instituant liberi separatam oeconomiam. (3) Per separationem hanc liberos non amittere jura successionis, nisi renunciaverint eidem sive judicialiter sive extrajudicialiter.

§. XVI.

3. ex lib. 1.
art. 45.

Tertius locus est *ejusd. lib. 1. art. 45.* Und obwohl ein Mann seinem Weibe nicht eben bürdig wäre/ ist er doch ihr Vormund und sie ist seine Gendßin / und tritt in sein Recht wenn sie in sein Bette tritt. Ex hoc articulo probatur, quod filia per nuptias exeat e potestate parentum, quoniam fit familiæ mariti pars, & ita maritus fit ipsius curator.

§. XVII.

4. & 5. ex
lib. 2. art.
19. & 30.

Quartus locus est *lib. 2. art. 19.* Der Vater mag den Sohn

Sohn wohl von ihm sondern / mit etwas seines gutes vor Gericht / das der Sohn annehmen will / wie wenig es sey. *Huic jungendus locus quintus eod. libro artic. 30.* wer im Erbe zusaget / nicht von Sypschafft oder Erbe / sondern von Gabe oder Bedinges wegen / das soll man halten vor Unrecht / und nicht glauben / man möge denn gezeugen / daß das Gelübte vor Gerichte besträtiget sey. *Ex his articulis notanda declaratio art. 13. libri 1. quod nimirum liberi possint renunciare hereditati patris sive judicialiter sive extrajudicialiter, ac si quis velit hereditatem transferre per pactum in extraneum, id non valere, nisi fiat judicialiter.*

§. XVIII.

Jus Alemannicum seu Suevicum post Jus Saxonicum jam iis temporibus, ubi magis magisque in Germania etiam inclarescebat Jus Romanum, collectum est. Et per totam collectionem hic inde patet, quod collector quicumque fuerit, valde deditus fuerit pro capto illorum temporum studio juris Romani, ut quod passim immiscet, in tantum ut *cap. 253. causas 14. exheredandi liberos ex jure Justiniano imprudenter transfulerit ad mores Germaniæ, utpote apud quos, ut ex toto Speculo Svevico patet, nondum invaluerat mos testandi. Unde coactus fuit istas 14. causas invita Jurisprudencia Romana & Germanica transferre ad successionem ab intestato, ac si iis jura harum successio amitterentur. Hæc observatio eum in finem præmittitur, ut appareat, eo fortius probare ea, quæ contra emancipationes Romanas ex hoc jure afferentur, quo majorem amorem erga Jus Romanum contestatus est ejus compiler.*

C

§. XIX.

§. XIX.

Loca ex ju- Pertinet vero ad scopum nostrum primo *cap. 118.*
 re Svevico *juris provincialis* (numero vero capitula secundum edi-
 huc perti- tionem Goldasti in Tomo der Reichsfagungen fol. 31. seq.)
 nentia (1) Spricht man ein Kind an / das nicht vierzehn Jahr alt
 ex jur. pro ist / und es ist unschuldig / der Vater soll für es schwes
 vinc. cap. ren. Überzeuget man es der Getat / und hat ihm der
 118. Vater gut usgeben / da soll man von Büssen den Klä-
 ger und dem Richter. Und hat er ihm nicht usgeben /
 der Vater soll von sein selbsts gut nicht Büssen / gewin-
 net der Sohn darnach eigen Gut / soll man dem Kläger
 und dem Richter büssen. Et hoc capitulo notatur,
 quod pater possit etiam filio impuberi pecularia bona
 assignare: sit tamen in ejus arbitrio, utrum hoc facere ve-
 lit, nec ne.